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1. Kapitola

Úvod

Časové řady jsou soubory číselných hodnot, které se určitým způsobem mění

v čase, tyto hodnoty se shromažďují za účelem jejich další analýzy. Časová řada v sobě

uchovává důležitou informaci, na jejímž základě můžeme analyzovat její chování. Lze

odhadnout trend jejich vývoje, který můžeme porovnávat se skutečným chováním této

řády. V této práci se budeme zabývat řadami ekonomickými, ve kterých budeme hledat

jejich zákonitosti, pozorovat změny v jejich chování v průběhu hospodářského cyklu,

zejména ve fázi krize. Krize by se měla projevit jako výrazná odchylka od trendu. Je

velice pravděpodobné, že tyto odchylky budou společné pro více časových řad, proto

se pokusíme najít vzájemný vztah mezi jednotlivými řadami.

Finanční krize je nedílnou součástí současné tržní ekonomiky a tedy zasahuje

každého, kdo se v tomto systému nachází. Snaha této práce je alespoň z části krizi

porozumět, popsat příčiny jejího vzniku i její důsledky.

Před samotnou analýzou je nutné se seznámit s teoretickými souvislostmi, které

se týkají jak ekonomické krize, tak analýzy samotné. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol. První z nich se zabývá pojmem hospodářského cyklu, jeho fázemi a výkyvy. Je

zde uvedeno několik teorií, které se zabývají příčinami vzniku hospodářského cyklu.

Druhá kapitola je věnována přímo finanční krizi. Jsou v ní popsány typy finančních

krizí, příčiny jejich vzniku a z části i jejich historie. Ve třetí kapitole jsou popsány

metody, které byly použity pro analyzování dat v praktické části.

Praktická část je samotná analýza dat, v první části je použita metoda

exponenciálního vyrovnávání, která byla aplikovaná na cenu zlata. Další část

představuje využití korelace pro zjištění vzájemných vztahů jednotlivých řad, v tomto

případě se jedná o LIBOR, PRIBOR, HDP České republiky a HDP Velké Británie.

V poslední části se věnuji analýze průměrné mzdy v České republice, na kterou jsem

použil metodu lineární regrese, pomocí které jsem vytvořil rovnici trendu, věnuji

se dynamice vývoje mezd a porovnávám indexy reálných i nominálních mezd mezi

jednotlivými lety.
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2. Kapitola

Hospodářský cyklus

Protože krize je nedílnou součástí hospodářského cyklu, přiblížíme si nejprve

samotný hospodářský cyklus, abychom tuto problematiku viděli jako komplexní

problém, nikoliv jen jako krizi, tedy jen jednu z fází cyklu. Podle Holmana (2001)

hospodářský cyklus představuje pravidelné kolísání ekonomiky. Cyklus zasahuje celou

nebo větší část ekonomiky, osciluje okolo dlouhodobého trendu. Měří se pomocí

hrubého domácího produktu a dalších makroekonomických ukazatelů.

Musíme rozlišovat pojem cyklus a fluktuace. Fluktuace se objevuje jednotlivě,

aniž by vykazovala jakoukoliv periodicitu. U cyklu se tato periodicita vyskytuje,

ačkoliv může být nepravidelná.

2.1. Strukturální výkyvy

K těmto výkyvům dochází v důsledku změny preference spotřebitelů, mění

se množství zdrojů na trhu a tím i jejich vzácnost. Nemalý vliv na tyto výkyvy má

i technologie, nové výrobní poznatky a také komparativní výhody různých zemí.

Strukturální výkyvy znamenají, že se některá odvětví smršťují a jiná expandují. Proto

dochází k situacím, kdy se u jednoho výrobce vyrábí nadbytek výrobků a ty se mu

hromadí, nebo naopak vyrábí málo výrobků a vznikne tak dočasný nedostatek. Tento

fakt vede k tzv. strukturální nezaměstnanosti.

Strukturální výkyvy jsou součástí chování ekonomik, které reagují na změny

na trhu, i když pro mnohé mohou být nepříjemné. Existence strukturálních změn je

v podstatě důkazem o pružnosti a adaptabilitě ekonomiky. Některé ekonomiky se snaží

bránit strukturálním změnám pomocí dovozních cel, jejichž hodnotu nastaví tak

vysokou, aby bylo dovozu v podstatě zabráněno, ale tyto pokusy jsou marné. Toto

ochranářství zadržuje zdroje v odvětvích, která ztratila komparativní výhodu, což brání

expanzi odvětví, která komparativní výhodu získávají.

2.2. Cyklický výkyv

K cyklickým výkyvům dochází z jiného důvodu než k strukturálním výkyvům.

Na rozdíl od strukturálních výkyvů, které spočívají v tom, že některá odvětví ztrácí
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a jiná expandují, tedy jsou zaměřeny pouze na dané odvětví. Cyklické výkyvy zasahují

celou ekonomiku, a to buď všeobecným poklesem, nebo všeobecným růstem výroby

téměř ve všech odvětvích.

2.3. Fáze hospodářského cyklu

Hospodářský cyklus se dle Holmana (2001) skládá ze čtyř fází. Tyto fáze jsou

znázorněny v grafu č. 1

Graf 1: Fáze hospodářského cyklu

Zdroj: http://images.slideplayer.cz/12/3753919/slides/slide_3.jpg

2.3.1. Vrchol

Spotřebitelé zvyšují svoje výdaje, tím pádem firmy využívají své výrobní

kapacity téměř na plno, nemalý podíl mají i podnikové investice. Zvyšuje se produkce,

ale i poptávka po zboží a službách, což vede k navýšení cen. Tato fáze končí horním

bodem obratu hospodářského cyklu.
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2.3.2. Kontrakce

V této fázi ekonomický cyklus klesá., snižuje se zájem o výrobky a služby,

to vede k omezování výroby. Omezení výroby má za následek, že firmy mají přebytek

zaměstnanců a začnou propouštět. Nakupují méně surovin do výroby, čímž ovlivňují

firmy v primárním sektoru. Zaměstnanci, kteří nejsou propuštěni, častokrát mívají

zkrácenou pracovní dobu. Firmy i přes tato opatření mohou mít odbytové problémy, což

vede k růstu zásob. Nízké příjmy způsobují odklad investic.

2.3.3. Sedlo

Sedlo představuje dno hospodářského cyklu. Dále opadá zájem o zboží a služby,

a proto se snižuje i pokles produkce. Stoupá nezaměstnanost, klesá počet pracovních

míst a je obtížné nalézt práci. Paradoxně může klesat míra inflace. Konec této fáze

představuje bod obratu, tzv. sedlo.

2.3.4. Expanze

Expanze je vzestupná fáze hospodářského cyklu. Nastává oživení ekonomiky,

spotřebitelé začnou více utrácet a zvýší tak své výdaje. Zvýšená poptávka ze strany

spotřebitelů nutí firmy investovat, aby navýšily své výrobní kapacity. Navyšování

kapacit vytváří nová pracovní místa, nezaměstnanost se sníží a spotřebitelé dále

navyšují své výdaje.

2.4. Příčiny vzniku hospodářského cyklu

Na příčiny vzniku hospodářského cyklu neexistuje jednotný názor. Existuje

mnoho teorií, které se snaží tento jev vysvětlit, Holman (2001) ve své knize uvádí tyto

teorie.

2.4.1. Rakouská škola

Podle Ludwiga von Misese hospodářský cyklus vzniká díky změnám množství

peněz na trhu. Změny jsou vyvolány úvěrovou expanzí komerčních bank, které jsou

zaštiťovány centrální bankou. Prudký nárůst poskytnutých úvěrů má za následek

investiční nárůst, ale již chybí reálný základ v úsporách. Peněžní úroková míra klesá

pod reálné zhodnocení investic. To znemožňuje přesné ekonomické kalkulace investorů,

kteří v důsledku nedostatků informací špatně vyhodnotí investice. Nesoulad mezi

předpokládaným stavem a realitou způsobí hospodářskou depresi. Mises tedy

jednoznačně určil příčinu cykličnosti hospodářství v měnové politice centrální banky.
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2.4.2. Keynesiánství

Představitelé keynesiánství vidí jako hlavní důvod cykličnosti hospodářství

agregátní poptávku. Její pokles má za následek pokles příjmů výrobců. Příjmy výrobců

na tuto změnu reagují velmi rychle, ale ceny a mzdy klesají pomaleji. V důsledku toho

se výrobcům zvýší náklady na výrobu a pod jejich tlakem jsou nuceni propouštět

zaměstnance, to má za následek další pokles agregátní poptávky a další propouštění.

Podle keynesiánské teorie by v tomto okamžiku měla vláda navýšit státní výdaje

a daným krokem nahradit výpadek agregátní poptávky.

2.4.3. Joseph Alois Schumpetr


[…]


𝑥𝑛 = (∏ 𝑥𝑖

𝑛

𝑖=1

) ∗
1

100𝑛
(5.3.4.1)

Po použití tohoto vzorce jsem dostal výsledky, které jsou demonstrovány níže v tabulce

č. 16.

Tabulka 16: Index reálné mzdy přepočítaný na rok 1993

Zdroj: Vlastní práce

V tabulce č. 16 jsou indexy reálné mzdy všechny přepočítané na rok 1993. Lze

je tedy porovnávat mezi sebou. Můžeme říct, že reálné mzdy jsou v roce 2013

o 93,1168 % vyšší než roku 1993. Překvapivě až na pár výjimek reálné mzdy rostou

každým rokem a to i v době ekonomické recese, i když nemají takovou dynamiku růstu

jako nominální mzdy.

ROK 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Index

reálné

mzdy

přepočítán

na rok

1993

100 107,8 117,1786 127,3731 129,029 127,222 135,110

ROK 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Index

reálné

mzdy

přepočítán

na rok

1993

138,353 143,610 151,3654 161,2042 167,168 172,852 179,593

ROK 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Index

reálné

mzdy

přepočítán

na rok

1993

187,316 189,9387 194,3072 195,6674 196,8414 195,6604 193,1168
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Závěr

Při zpracovávání své bakalářské práce jsem se přesvědčil, že chování časových

řad je častokrát velmi nevyzpytatelné a mohou jej ovlivnit i zdánlivě nesouvisející

události. Z tohoto důvodu může být častokrát velmi složité vysvětlit chování časové

řady. Časové řady ovlivňuje několik faktorů, některé se opakují pravidelně, jako

například střídání ročních období, a jiné se objeví náhodně, může se jednat například

o přírodní katastrofy a podobně. Je proto velmi obtížné sestavit predikční model, který

by kalkuloval i s těmito náhlými událostmi.

Cílem této práce bylo analyzovat časové řady a jejich chování v průběhu

hospodářského cyklu, zejména pak v období, které se obecně nazývá krizí. První

analyzovaná řada byla cena zlata. Na tuto řadu jsem aplikoval exponenciální

vyrovnávání, pomocí kterého jsem hledal na základě reziduí události, které tuto cenu

ovlivnily. V případě nejistoty na trhu se cena zlata začne navyšovat. Pravděpodobně se

dá narůstající cena zlata využít k indikaci blížící se krize. Na této časové řadě jsem

pozoroval tři silné nárůsty. Jednalo se o první ropnou krizi, druhou ropnou krizi a krizi

v roce 2008. Samozřejmě jsem na časové řadě pozoroval výkyvy i v jiných úsecích, ale

tyto tři události se projevovaly nejvýznamněji. Dále jsem se věnoval korelaci mezi

dvěma řadami, pro tuto metodu jsem si vybral sazby LIBOR a PRIBOR. Nejprve jsem

měřil závislost na celistvých řadách, kdy mi vyšla velmi vysoká závislost. Následně

jsem je rozdělil na jednotlivé úseky. Sazba LIBOR prodělala na mnou sledovaném

úseky jednu krizi, zatímco PRIBOR dvě. Této skutečnosti jsem využil pro svoji

analýzu. Mimo korelace jsem využil i směrodatné odchylky aritmetického průměru.

Přestože analýza proběhla na relativně krátkém úseku, pozoroval jsem na řadách některé

zákonitosti. Na mnou sledovaném úseku krize snížila směrodatnou odchylku hodnot

i hodnotu daného indexu. S tím, jak se snižovala hodnota těchto sazeb, rostla jejich

vzájemná korelace. Ovšem tato korelace neznamená, že se sazby navzájem ovlivňují,

pravděpodobně reagují na podobné makroekonomické podněty. Poslední oblast mého

výzkumu je průměrná mzda v ČR, nejprve jsem analyzoval nominální průměrnou mzdu

pomocí regresní analýzy. V rámci této analýzy jsem pozoroval zajímavý vývoj, kdy

navzdory mému očekávání nominální mzdy rostly i v období krize a dokonce rychleji,

než v předkrizovém období. Nárůst průměrné nominální mzdy ovšem neznamená, že si

obyvatelé mohou koupit více statků a služeb, protože nekalkuluje s inflací. Proto

se používá reálná mzda, která s inflací počítá. Zajímavá je i dynamiku růstu obou mezd,
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na základě mých výsledků jsem usoudil, že dynamika růstu mezd se zpomaluje a mzdy

již nerostou tak rychle jako dříve. Krize pravděpodobně dynamiku růstu mezd brzdí.

Reálná mzda se často udává v podobě indexu, ovšem index reálné mzdy se vztahuje

k předešlému roku. Aby bylo možné jej porovnávat v čas, je potřeba ho přepočítat

na jednotný rok. Po přepočtení na jednotnou základnu je možné je porovnávat. Dle

mých výpočtů reálná mzda stále rostla, až na pokles při měnové krizi v roce 1998. Při

další krizi v roce 2008 pokles reálná mzda nezaznamenala. Pokles přišel až v roce 2013,

pravděpodobně byl způsoben vysokou srovnávací základnou z roku 2012. V roce 2013

přišlo zvýšení daní, proto zaměstnavatelé vypláceli mnoho bonusů a prémií.
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Summary and Keywords

This bachelor thesis is focused on the methods of analysing an additive model of

time series.

The theoretical part is aimed on history of business cycle, structural and cyclic

deflection and individual phases of business cycle. There are described individual

theories of business cycle. Crisis as one of the phases is described closer. Further it

introduces the methods used in practical part.

The practical part contains analysis of individual time series. For example price

of gold, LIBOR, PRIBOR, Gross domestic product and other. This time series are

analysed by exponential smoothing, moving averages and other methods.
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