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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Jedná se o velice aktuální téma, finanční a ekonomické krize budou jistě hrozit i
v budoucnu. Analýza časových řad nás může varovat.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je dobře strukturovaná. Po kvalitativním ekonomickém výkladu následuje
ekonometrická kvantitativní část.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Uchazeč nastudoval a vyložil několik základních metod pro analýzu časových
řad. Jediné, co ze mi ze zadání chybí, je konstrukce předpovědí.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Některé metody by mohly být lépe popsány, například klouzavé průměry nebo
korelační analýza, viz níže.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: Teoretický přínos vidím v diskuzi projevů krizí a analýzy časových řad.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka: Praktický přínos by mohl být lepší, pokud by uchazeč více naznačil možnosti
využití časových řad pro predikci krizí.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a citovány v textu.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka: Zaznamenal jsem několik překlepů a nedostatků v použití interpunkce. Ne
všechny použité symboly jsou v práci zavedeny.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hlavní přínos práce vidím v diskuzi projevů krizí a analýzy vhodných časových řad. Přečetl jsem si
ji s chutí a dovedu si představit, že uchazeč na toto téma naváže využitím pokročilejších metod.

Vztah (4.2.4) zřejmě není odhad parametru beta, jedná se spíše o vyrovnané hodnoty.

V částech 5.3.3 a 5.3.4 mi chybí aplikace časových řad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Mohl byste prosím uvést vztah pro výpočet korelačního koeficientu, viz část 4.4? Diskuze v této
části není zcela korektní. Díváme-li se na korelační koeficient z pohledu statistika, jeho významná
nenulovost může být předmětem statistického testu.

2. Proč časová řada cen zlata končí rokem 2010 (graf 3 dokonce 2007)? Nesvědčí současný vývoj
cen o blížící se krizi? (Není nutné provádět dodatečnou analýzu, myslím.)
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